
 

ПРОТОКОЛ № 4 

  заседания Президиума Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»  

первого созыва   
от 17 марта  2023 года 

 

Место проведения – зал заседаний (Администрации района каб.№ 412) 

Председательствует:  Королькова Г. П., Председатель Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики». 
 

Установленное число членов Президиума – 7. 

Присутствует: 6 

Отсутствуют: Величинский А. С. (производственная необходимость). 

Приглашенные: Васильев А. Г., Глава муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики», Никифорова Т. В., начальник  
Управления документационного и правового обеспечения Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской 
Республики». 
 

На утверждение выносится повестка дня. 
Утверждается повестка дня. 
 

1. О представлении к награждению. 
2. О созыве  очередной двенадцатой  сессии Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» и 
повестке дня. 

3. О представлении к награждению. 
4. О представлении к награждению знаком отличия «Родительская слава». 

 

Проводится голосование по утверждению повестки дня. 
     Результаты голосования: 
      - «за»- 6 

- «против» - нет 

      - «воздержались» - нет 

   Решение принято единогласно.   
  

        По  вопросу «О представлении к награждению» слушали Никифорову Т. В., 
начальника Управления документационного и правового обеспечения Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской 
Республики». 
 

Проводится голосование. 
Результаты голосования: 
      - «за»- 6 

- «против» - нет 

      - «воздержались» - нет 

   Решение принято единогласно. 
 

           Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 
 

         Представить для награждения Почетной грамотой Государственного Совета 
Удмуртской Республики за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня местного самоуправления: 
      - Королькову Галину Петровну, Председателя Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгиснкий район Удмуртской Республики». 



 

        По  вопросу «О созыве  очередной двенадцатой  сессии Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской 
Республики» и повестке дня» слушали Королькову Г. П., Председателя Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгиснкий район 
Удмуртской Республики». 
 

Проводится голосование. 
Результаты голосования: 
      - «за»- 6 

- «против» - нет 

      - «воздержались» - нет 

   Решение принято единогласно. 
 

           Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

     1. Определить дату очередной  двенадцатой  сессии Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» 
первого созыва  05 апреля  2023 года в 10-00 часов (Место проведения: Нынекский 
ЦСДК, расположенный по адресу: Можгинский район, с. Нынек, ул. Центральная 
площадь, 4). 
      2. Рекомендовать для внесения  в  повестку дня очередной двенадцатой сессии Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район 
Удмуртской Республики»  следующие вопросы:  
         2.1. О внесении изменений в состав постоянной комиссии по бюджету и социальной 
политике Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Можгинский район Удмуртской Республики». 
        2.2. О внесении изменений в состав депутатской фракции политической  Партии  
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» в Совете депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской 
Республики». 
      2.3. О внесении изменений в состав Президиума Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики». 
       2.4. Об  отчёте  Главы муниципального образования о   результатах деятельности 
Администрации Можгинского района  в 2022 году. 
       2.5. Отчет о выполнении Прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской 
Республики» за 2022 год. 
      2.6. Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования 
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» в 2022 году. 
      2.7. Об утверждении Положения об участии в профилактике  терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики». 
      2.8. Об утверждении Порядка проведения органами местного самоуправления 
муниципального образования «Муниципальный округ  Можгинский район Удмуртской 
Республики» антикоррупционной экспертизы изданных указанными органами и их 
должностными лицами нормативных правовых актов и их проектов. 
      2.9. О внесении изменений в состав административной комиссии при Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской 
Республики», утвержденный решением Совета  депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 16 февраля 2022 
года № 5.7. 
      2.10. О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении лица, 
замещавшего муниципальную должность в муниципальном образовании 



«Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденное 
решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Можгинский район Удмуртской Республики» от 16 февраля 2022 года № 5.17. 
       2.11. О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных 
служащих за выслугу лет в муниципальном образовании «Муниципальный округ 
Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской 
Республики» от 16 февраля 2022 года № 5.18. 
       2.12. О признании утратившими силу  отдельных решений Совета депутатов 
муниципальных образований – сельских поселений. 
        2.13. О присвоении Пазяльской сельской библиотеке имени Лидии Дмитриевны 
Черновой. 
        2.14. О реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» в 
образовательных учреждениях Можгинского района. 
 

                 По  вопросу «О представлении к награждению» слушали        Никифорову Т. 
В., начальника Управления документационного и правового обеспечения Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Можгиснкий район Удмуртской 
Республики». 
 

Проводится голосование. 
Результаты голосования: 
      - «за»- 6 

- «против» - нет 

      - «воздержались» - нет 

   Решение принято единогласно. 
 

           Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 
 

1. Представить для присвоения Почетного звания «Заслуженный экономист 
Удмуртской Республики» за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления: 
      - Жвакину Елену Юрьевну, заместителя начальника Управления финансов 
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский 
район Удмуртской Республики». 
 

2.  Представить для присвоения Почетного звания «Заслуженный работник сельского 
хозяйства Удмуртской Республики» за  активное участие в общественной жизни района 
по решению вопросов местного значения и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления: 
      - Сашина Юрия Петровича, Главу крестьянского (фермерского) хозяйства 
Можгинского района Удмуртской Республики. 
 

3. Представить для награждения Благодарностью Главы Удмуртской Республики за 
активное участие в общественной жизни района по  решению вопросов местного 
значения и в связи с празднованием Дня местного самоуправления: 

- Астраханцеву Людмилу Аркадьевну, пенсионерку, активного жителя станции 
Сардан Можгинского района Удмуртской Республики. 

 

4. Представить для награждения Благодарностью Главы Удмуртской Республики за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления: 



- Чувашову Ольгу Анатольевну, начальника территориального сектора 
«Пазяльское» Управления по развитию территорий  Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»; 

- Шихарева Анатолия Аркадьевича,  начальника территориального отдела  
«Пычасский» Управления по развитию территорий  Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики». 

 

5. Представить для награждения Почетной грамотой Государственного Совета 
Удмуртской Республики за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня местного самоуправления: 

- Рассамахину Ольгу Владимировну, ведущего специалиста-эксперта 
территориального отдела «Можгинский» Управления по развитию территорий  
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский 
район Удмуртской Республики». 

 

6. Представить для награждения Почетной грамотой Правительства Удмуртской 
Республики за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления: 

- Прозорову Марину Валерьевну, начальника Управления культуры, спорта и 
молодежи Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 
Можгинский район Удмуртской Республики». 

 

7. Представить для награждения Почетной грамотой Правительства Удмуртской 
Республики за  активное участие в общественной жизни района по решению вопросов 
местного значения и в связи с празднованием Дня местного самоуправления: 

- Уварова Андрея Ивановича, генерального директора Общества с ограниченной 
ответственностью «Какси» Можгинского района Удмуртской Республики. 

 

8. Представить для награждения Почетной грамотой Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики за многолетний добросовестный 
труд в отрасли сельского хозяйства следующих работников Сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Луч» Можгинского района Удмуртской Республики: 

- Алексееву Алевтину Андреевну, заведующую продовольственным складом; 
- Кузьмину Анну Ивановну, оператора машинного доения; 
- Луппову Екатерину Васильевну, главного ветеринарного врача; 
-  Сухорукову Анну Сергеевну, бухгалтера; 
- Шестакову Валентину Всеволодовну, заведующую столовой. 
 

                 По  вопросу «О представлении к награждению знаком отличия 
«Родительская слава» слушали Никифорову Т. В., начальника Управления 
документационного и правового обеспечения Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики». 
 

Проводится голосование. 
Результаты голосования: 
      - «за»- 6 

- «против» - нет 

      - «воздержались» - нет 

   Решение принято единогласно. 
 



           Президиум Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 
округ Можгинский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 
 

      Представить для награждения знаком отличия «Родительская слава» за большие 
заслуги в укреплении института семьи и воспитании детей: 

- Ардашеву Любовь Ивановну и Ардашева Алексея Валентиновича, жителей д. 
Мельниково Можгинского района Удмуртской Республики. 
 

 

       На этом, Президиум свою работу завершил. 
 

 

 

 

Председатель Совета  депутатов  
муниципального образования  
«Муниципальный округ Можгинский район  
Удмуртской Республики»                                                                                 Г. П. Королькова 


